
 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione generale – Ufficio I 

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 - codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - pec: drfr@postacert.istruzione.it sito web: 

http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

 

 

Prot. (v. timbratura in alto)       Trieste, (v. timbratura in alto) 
 

 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/ 2016 s.m.i., della fornitura di 4 smartphone e di 4 SIM dotate di traffico dati, da 

destinarsi all’espletamento dell’attività di controllo della certificazione verde Covid- 19 nei 
confronti del personale in servizio presso le quattro sedi dell’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Friuli Venezia Giulia. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTO D. L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;  
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012 n. 135, art. 1; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130;  

 
VISTE le Linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli Appalti, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornate con delibera del 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 18 ottobre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 15 novembre 2019 n. 3139, con il 

quale è stato conferito a un Dirigente generale di prima fascia l’incarico di Direzione dell’USR FVG, in 
attuazione dell’art. 1, c. 345, della Legge 30.12.2018 n. 145 e dell’art. 8, c. 7, lett. f), del D.P.C.M. 4 aprile 
2019 n. 47; 
 
CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del DPCM n. 166/2020 l’organizzazione dell’USR FVG 
rimane definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 dicembre 2014, e pertanto gli Uffici dirigenziali non 
generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata nell’USR, che agiscono in nome e per 

conto della medesima Stazione appaltante; 
 

VISTO L’art. 1, 4 comma D.L. 127/2021 che prevede che i datori di lavoro sono tenuti a controllare il 
possesso della certificazione verde Covid- 19 dei propri dipendenti, nel periodo decorrente dal 15 ottobre fino 
al 31 dicembre 2021; 
 
VISTO il DPCM del 23 settembre 2021 (in GU N. 244 del 12-10-2021) con cui sono state adottate le linee 

mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


2 

 

guida in materia di condotta delle pubbliche amministrazioni per l’applicazione della disciplina in materia di 
obbligo di possesso e di esibizione della certificazione verde covid-19 da parte del personale; 
 

CONSIDERATA l’urgente necessità di provvedere all’acquisto di 4 smartphone e di 4 SIM dotate di traffico 

dati, da destinarsi all’espletamento della suddetta attività di controllo della certificazione verde Covid- 19 nei 
confronti del personale in servizio presso le quattro sedi dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia 
Giulia; 
 
PRESO ATTO che la Convenzione “Telefonia Mobile 8” prevede lunghi tempi di consegna e di attivazione delle 
SIM, circa 30 giorni, e che, pertanto, le tempistiche non sono compatibili con l’urgenza e la limitata durata 

della normativa emergenziale; 
 
VERIFICATO altresì che la succitata Convenzione prevede soltanto la possibilità di noleggiare i dispositivi e 
non di acquistarli e che la durata del contratto di noleggio è stabilita dalla convenzione in misura 
predeterminata pari alla durata della convenzione stessa (in scadenza al 16 novembre 2022), di talché 
sussiste la convenienza economica all’effettuazione dell’acquisto dei medesimi dispostivi, la cui possibilità di 

utilizzo si protrarrà oltre detto periodo; 
 
VALUTATO che sussistono i presupposti dell’urgenza per avviare una procedura semplificata di affidamento ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante valutazione di offerte acquisite 
informalmente;  
 
PRESO ATTO che a seguito della richiesta di 3 preventivi, le società “SME Spa” e “Mi Store Italia” hanno fatto 

prevenire dei preventivi mentre la società “MediaWorld” non ha fatto pervenire alcun preventivo; 
 
VISTO che la società “SME Spa” ha presentato un’offerta per gli smartphone, 2 della seguente marca e 
modello “Wiko U10 Carbon Blue O1.8 3/32 f13+5” e 2 della seguente marca e modello “Wiko U10 Turquoise 
O1.8 3/32 f13+5” ad un prezzo cadauno pari a € 81.89 IVA esclusa (non sono previste spese per il trasporto); 
 

VISTO che la suddetta società, nel medesimo preventivo, ha previsto la possibilità di attivare quattro SIM 
dotate di traffico dati in abbonamento soltanto tramite addebito dei costi in conto corrente; 
 
VISTO che il preventivo inviato della società “Mi Store Italia” riguardava solo la vendita di 4 smartphone della 
seguente marca e modello: “Redmi 9A 2/32 (6941059648451)” ad un prezzo pari a € 98.28 IVA esclusa 

cadauno, a cui si devono aggiungere le spese di trasporto pari a € 75,00 mentre, per le 4 SIM non è stata 
presentata alcuna offerta; 

 
TENUTO CONTO che una Pubblica Amministrazione non può procedere a pagamenti tramite addebito 
automatico in conto corrente, si è ritenuto che l’offerta relativa alle 4 SIM presentata dalla società “SME Spa” 
non fosse compatibile con le esigenze di questa Stazione Appaltante e pertanto si è proceduto ad inviare 
un’altra richiesta di preventivo alla società “G.F.D. SRL”; 
 
VISTO che quest’ultima società ha presentato: 

- un’offerta per 4 smartphone della seguente marca e modello “SAMSUNG A 03 S” ad un prezzo 
complessivo pari a € 524,40 IVA esclusa; 

- un’offerta per 4 SIM con traffico dati di 20 GB al costo iniziale di € 40,00 a cui si aggiunge un costo 
mensile complessivo (comprensivo di attivazione di tutte le SIM) pari a € 60,00 con esplicita 
previsione del pagamento a mezzo bonifico bancario”; 

 

VISTO che, successivamente, la società “G.F.D. SRL” ha presentato un ulteriore preventivo per le 4 SIM 

comprensivo di:  
- un’offerta semestrale che prevede 100 GB di traffico dati ad un costo iniziale complessivo di € 40,00 a 

cui si aggiunge un costo complessivo per 6 mesi pari a € 200,00; 
- un’offerta annuale che prevede 200 GB di traffico dati ad un costo iniziale complessivo di € 40,00 a cui 

si aggiunge un costo complessivo per 12 mesi pari a € 400,00; 
- un’offerta in abbonamento che prevede 50 GB di traffico dati ad un costo iniziale complessivo di € 

40,00 a cui si aggiungono un costo complessivo mensile pari a € 40,00 e un costo di attivazione di € 
2,00 per 24 mesi per ogni SIM, pari a € 192,00; 
 

VALUTATO che il prezzo più basso per l’acquisto dei quattro smartphone risulta essere l’offerta della società 
“SME Spa”, pari a € 327,56 IVA ESCLUSA; 
 
ACCERTATO che i suddetti smartphone previsti nell’offerta della società “SME Spa” possiedono le 

caratteristiche tecniche necessarie per soddisfare le esigenze della Stazione appaltante; 

 
VALUTATO che la disponibilità di 100 GB per 6 mesi è sufficiente a soddisfare l’esigenza della Stazione 
Appaltante e che pertanto il prezzo complessivo dell’offerta semestrale per la fornitura di 4 SIM dotate di 100 



3 

 

GB di traffico dati, inviata della società “G.F.D. SRL”, pari a complessivi € 240,00 risulta essere quella che 
meglio soddisfa le esigenze della Stazione Appaltante ad un prezzo conveniente;  

 
ACCERTATA la possibilità di pagare a mezzo bonifico bancario come richiesto dalla stessa Stazione 

Appaltante; 
 
VALUTATA congrua la spesa totale pari a € 567,56 prevista per la fornitura di quattro smartphone e di 
quattro SIM dotate di traffico dati per 6 mesi e idonea a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione; 
 

DATO ATTO altresì che, in base al vigente testo dell’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, questa 
Pubblica Amministrazione non è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, in ragione del fatto che l’importo dell’affidamento è stato ritenuto, ut supra, inferiore alla soglia di Euro 
5.000,00; 
 
DATO ATTO che il valore complessivo della fornitura è inferiore ad € 1.000,00, IVA esclusa; 

 
RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento diretto per la fornitura 
di quattro smartphone, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, così come disciplinato, 

in via transitoria, dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, dal D. L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in 
legge 29 luglio 2021, n. 108, alla società “SME Spa”; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento diretto per la fornitura 

di quattro SIM dotate di traffico dati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, così come 
disciplinato, in via transitoria, dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, dal D. L. 31 maggio 2021, n. 77 
convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, alla società “G.F.D. SRL”; 
 

PRESO ATTO che il RUP è stato individuato nella persona del dott.ssa Erica Blarasin che ha provveduto ad 

acquisire gli appositi codici identificativi gara CIG; 
 
RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza; 
 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa è stato determinato in € 567,56 IVA esclusa e che tale impegno di 
spesa sarà imputato al cap. 2139/7 “Spese per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2021, 

nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009;  
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 
2. di affidare alla società “SME Spa”, la fornitura di quattro smartphone, due della seguente marca e 

modello “Wiko U10 Carbon Blue O1.8 3/32 f13+5” e due della seguente marca e modello “Wiko U10 
Turquoise O1.8 3/32 f13+5” da consegnare nella sede dell’Ufficio Ambito Territoriale di Gorizia – via 
Rismondo, 6 – 34170 Gorizia (Go), ad un prezzo pari a € 327,56 IVA ESCLUSA (comprensivo di 

trasporto);  

3. di dare atto che si è provveduto ad acquisire apposito codice identificativo gara CIG: Z4E33945E1; 
4. di affidare alla società “G.F.D. SRL”, la fornitura di quattro SIM dotate di 100 GB di traffico dati con 

pacchetto semestrale, ad un prezzo complessivo pari a € 240,00;  

5. di dare atto che si è provveduto ad acquisire apposito codice identificativo gara CIG: Z9733946ED;       

6. di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza; 

7. di dare atto che si procederà alla liquidazione dei compensi dovuti per le forniture a seguito del 
ricevimento delle fatture in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio che dovrà essere 
conforme al meccanismo dello “split payment” (legge 190/2014 e ss.mm.); 

8. di dare atto che l’impegno di spesa è stato stimato nel limite di € € 567,56 IVA esclusa e che tale 
impegno di spesa sarà imputato al cap. 2139/7 “Spese per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 
2021, nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009;  

9. di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs 33/2013. 

 
 

IL DIRIGENTE DELEGATO 
Roberta Scanu 


		2021-10-22T11:33:01+0000
	SCANU ROBERTA


		2021-10-22T14:02:31+0200
	protocollo




